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BÁO CÁO 

sơ kết thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021  

của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về “Về nâng cao chất 

lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật  

trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025” 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 118-KH/ĐUK, ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối về sơ kết thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (nay là Đảng bộ Khối các cơ quan 

và doanh nghiệp tỉnh) về “Về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác 

kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, giai 

đoạn 2021 – 2025” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK), Ban Chấp 

hành Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh báo cáo kết quả 02 năm thực 

hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK (mốc báo cáo từ 01/01/2021 đến tháng 3/2023), 

cụ thể như sau 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Mô hình tổ chức 

Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh hiện nay có 82 tổ chức cơ sở 

đảng trực thuộc (gồm 53 đảng bộ cơ sở và 29 chi bộ cơ sở), trong đó: có 47 

TCCSĐ trong cơ quan hành chính, 12 TCCSĐ trong đơn vị sự nghiệp, 19 TCCSĐ 

trong doanh nghiệp, 04 TCCSĐ hội đặc thù và hội quần chúng.  

Tổng số ban thường vụ đảng uỷ cơ sở là 18, ủy ban kiểm tra đảng uỷ cơ sở 

là 53. Tổng số tổ chức đảng trực thuộc đảng ủy cơ sở: 24 đảng bộ bộ phận, 548 chi 

bộ. Tổng số đảng viên trong toàn Đảng bộ Khối là trên 7.500 đảng viên. 

2. Thuận lợi, khó khăn 

2.1. Thuận lợi 

Sau Đại hội nhiệm kỳ 2020 -2025, Trung ương đã ban hành nhiều văn bản sửa 

đổi, bổ sung, cụ thể hóa Điều lệ Đảng, các quy định về công tác kiểm tra, giám sát 

và kỷ luật Đảng để triển khai thực hiện đồng bộ từ cơ sở. 
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Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đã được các cấp ủy từ 

Trung ương đến cơ sở đặc biệt coi trọng, coi đây là một trong những giải pháp 

quan trọng trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong giai đoạn hiện nay. 

Đội ngũ cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp luôn được củng cố, kiện toàn và tăng 

về số lượng Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở (Ủy ban kiểm tra Đảng ủy cơ 

sở nhiệm kỳ 2015 – 2020 từ 03 đồng chí tăng lên 05 đồng chí trong nhiệm kỳ 2020 

-2025, một số ít ủy ban kiểm tra cơ sở là 03 đồng chí). Nhận thức của cấp ủy các 

cấp, đặc biệt là cấp cơ sở, trực thuộc cơ sở và đội ngũ cán bộ, đảng viên về vị trí, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đã có 

nhiều chuyển biến tích cực. 

2.2. Khó khăn 

Đảng ủy Khối không có chính quyền cùng cấp; các chi bộ, đảng bộ cơ sở là tổ 

chức đảng trong các cơ quan, Hội quần chúng, doanh nghiệp tư nhân không có 

chức năng lãnh đạo toàn diện, trực tiếp.  

Nhiều nội dung yêu cầu phải đưa vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám 

sát hằng năm của các cấp ủy, tổ chức đảng. 

Đội ngũ cấp ủy các cấp và ủy ban kiểm tra cơ sở hầu hết không có trình độ 

chuyên môn về công tác xây dựng Đảng nói chung và công tác kiểm tra, giám sát 

nói riêng, nhiều đồng chí tham gia cấp ủy, ủy ban kiểm tra lần đầu, chưa có nhiều 

kinh nghiệm thực tiễn khi làm nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.  

Tình hình dịch bệnh Covid-19 từ đầu nhiệm kỳ đến năm 2021 có nhiều diễn 

biến phức tạp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 01-NQ/ĐUK, ngày 10/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ 

quan tỉnh “Về nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám 

sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, giai đoạn 2021 - 

2025”  

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối đã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, ban hành Kế hoạch số 24-KH/ĐUK 

ngày 30/3/2021, Chương trình  hành động số 08-CTr/ĐUK, ngày 06/4/2021 thực 

hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK và đã tổ chức hội nghị toàn Đảng bộ để quán triệt, 

tuyên truyền triển khai nghị quyết, chương trình hành động đến các cấp ủy cơ sở 

trực thuộc. 

 Trên cơ sở đó, các cấp ủy ủy đã chủ động xây dựng kế hoạch của cấp mình 

để quán triệt, tuyên truyền triển khai nghị quyết, chương trình hành động của Đảng 

ủy Khối, đồng thời xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01-

NQ/ĐUK ở cấp mình bảo đảm theo tiến độ đề ra. Nhiều Đảng bộ cơ sở đã chủ 
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động tổ chức hội nghị để quán triệt, triển khai thực hiện đến toàn thể cấp ủy và 

đảng viên trong đảng bộ. 

2. Kết quả thực hiện các các nhiệm vụ, giải pháp và chỉ tiêu của Nghị 

quyết số 01-NQ/ĐUK 

2.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Nghị quyết số 

01-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và Chương chương trình động 

số 08-CTr/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Nghị quyết số 

01-NQ/ĐUK 

2.1.1. Công tác quán triệt nâng cao nhận thức cho đội ngũ cấp ủy, UBKT các 

cấp, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị về vị trí, ý nghĩa, 

tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng trong giai 

đoạn hiện nay 

Trên cơ sở các quy định, chỉ thị, hướng dẫn, kế hoạch ... của Trung ương, của 

Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

Đảng, Đảng ủy Khối đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai việc học tập, nghiên 

cứu, quán triệt các văn bản của cấp trên đến cấp ủy và các tổ chức đảng trong 

Khối, trong đó tập trung vào các văn bản mới ban hành từ đầu nhiệm kỳ đến nay1, 

đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, yêu cầu tổ chức thực hiện. 

 
1 (1) Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám 

sát và kỷ luật Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội 

dung Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng. (2) Quy định số 24-

QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 

28/9/2021 của Ban Bí thư hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng. (3) Quy định số 37-QĐ/TW ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Hướng dẫn số 02-

HD/UBKTTW ngày 29/11/2021 về thực hiện Quy định những điều đảng viên không được làm. (4) Kết luận số 21-

KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ 

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính tr, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về 

thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII). (5) Kết luận số 34-

KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 và Kế hoạch 

thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của 

Đảng đến năm 2030. (6) Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng 

viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một 

số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. 

(7) Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư về ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại, kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở. (8) Quyết định số 56-

QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, 

thu nhập; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về hướng dẫn thực 

hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập …(9) Nghị quyết số 28-NQ/TW 

ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng(khóa XIII) về tiếp tục đổi mới phương 

thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Kế hoạch số12-KH/TW ngày 

28/11/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết lần thứ sáu của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII). 

(10) Quyết định số 35-QĐ/TW ngày 15/10/2021 của Bộ Chính trị về ban hành Quy trình giải quyết khiếu nại kỷ luật 

đảng của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư. (11) Quyết định số 354-QĐ/UBKTTW ngày 

22/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành các quy trình thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ 

luật Đảng. (12) Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. (13) Kết luận số 14-

KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi 

ích chung. (14) Thông báo số 20-TB/TW ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí công tác đối với cán 

bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật… 
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Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức cho đội ngũ cấp ủy, cán bộ, đảng viên, 

nhất là người đứng đầu về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật Đảng trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng hiện nay. 

Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đã được cấp ủy, nhất là người 

đứng đầu quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện bảo đảm theo quy định. Đã 

kịp thời phổ biến, định hướng đến cán bộ, đảng viên, quần chúng về kết qua kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng ở các cấp. Định kỳ 6 tháng, 1 năm và khi có 

yêu cầu đã tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác kiểm tra, 

giám sát và các chỉ thị, nghị quyết, quy định về công tác kiểm tra, giám sát2 theo 

yêu cầu của cấp trên. Qua sơ kết, tổng kết đã kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, 

khuyết điểm để rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp thực hiện tốt hơn trong thời 

gian tiếp theo. 

2.1.2. Kết qủa cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn, quy trình về công tác kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng 

Căn cứ vào các quy định mới của Trung ương và chỉ đạo của các cấp, Đảng 

ủy Khối và các cấp ủy trực thuộc đã tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế 

làm việc của cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy và chi bộ theo đúng quan điểm mà 

Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK đã xác định, đó là: “Kiểm tra, giám sát là nhiệm vụ 

trọng yếu, thường xuyên của các tổ chức đảng, trước hết là nhiệm vụ của cấp ủy và 

người đứng đầu cấp ủy” và phương châm chỉ đạo tại Chương trình hành động số 

17-CTr/TU ngày 26/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chương trình hành 

động số 14-CTr/ĐUK ngày 12/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực 

hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về chiến lược công 

tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 xác định: “người đứng đầu cấp ủy 

trực tiếp chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát”, tăng thẩm quyền xem xét, thi hành 

kỷ luật của Ban Thường vụ Đảng ủy cơ sở và Ủy ban kiểm tra các cấp. 

Từ năm 2021 đến nay, Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã kịp thời 

ban hành các văn bản tuyên truyền, quán triệt, cụ thể hóa các quy định, hướng dẫn, 

 
2 (1) Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 269-KH/TU ngày 28/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về “thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”2;(2) Báo cáo 

tổng kết 10 năm thực hiện Thông báo số 312-QĐ/TW ngày 09/3/2010 của Ban Bí thư về “luân chuyển cán bộ lãnh 

đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát và luân chuyển lãnh đạo ủy ban kiểm tra các 

cấp sang công tác ở các ngành, các cấp”2(3)Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 17/5/2010 của 

Bộ Chính trị khóa X về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2020”2;(4) Báo cáo kết quả 

giám sát triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 16/11/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “phát 

triển nhanh, bền vững ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giai đoạn 2020 – 2025, định hướng đến năm 2030 tại 

một số chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc”2;(5)Báo cáo kết quả sơ kết 04 năm thực hiện Quy định số 109-QĐ/TW ngày 

03/01/2018 của Ban Bí thư về “công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối 

sống của cán bộ, đảng viên”2; (6) Báo cáo kết quả tự giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối trong việc quán 

triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy từ đầu nhiệm kỳ 2020 – 2025 đến tháng 11/2021 theo Kế hoạch số 59-KH/UBKTTU ngày 10/11/2021 của Ủy 

ban Kiểm tra Tỉnh ủy. (7) Báo cáo số 251-BC/ĐUK ngày 21/10/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổng kết 05 

năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 10/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phát hiện, điều tra, xử lý các vụ án tham nhũng, chức vụ” 



 5 

chỉ đạo của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát để triển khai thực hiện 

thống nhất, đồng bộ trong toàn Đảng bộ Khối, cụ thể: Năm 2021 Đảng ủy, Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành 05 văn bản3; năm 2022 ban hành 09 văn bản4; 

Quý I/2023 ban hành 04 văn bản5. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy Khối ban hành các văn bản để triển khai thực hiện các nội dung liên quan 

đến công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến các cấp ủy, ủy ban kiểm 

tra cơ sở trực thuộc theo thẩm quyền. 

Căn cứ vào các quy định, hướng dẫn, chương trình, kế hoạch của cấp trên về 

công tác kiểm tra, giám sát, các cấp ủy, ủy ban kiểm tra cơ sở và chi bộ đã xây 

dựng và ban hành các văn bản để triển khai thực hiện tại cấp mình theo quy định. 

2.1.3. Công tác bố trí đội ngũ cấp ủy phụ trách công tác kiểm tra, giám sát, 

ủy viên UBKT Đảng ủy bảo đảm có phẩm chất, năng lực, trình độ, am hiểu về 

nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng 

 
3
 Năm 2021: (1) Quy định số 04-QĐ/ĐUK ngày 08/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “tổ chức, 

hoạt động của đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh” . (2) 

Quyết định số 122-QĐ/ĐUK ngày 08/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “ban hành Quy trình và mẫu văn 

bản thực hiện cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh”. (3) 

Công văn số 256-CV/ĐUK ngày 11/6/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “thực hiện nghiêm công tác dân 

số kế hoạch hóa gia đình”. (4) Công văn số 314-CV/ĐUK ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về 

“quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 22-QĐ/TW, Quyết định số 23-QĐ/TW và Quy định số 24-QĐ/TW 

của Trung ương”. (5) Công văn số 275-CV/ĐUK ngày 30/6/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “triển khai Kết 

luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW trong công tác phát hiện, xử lý vụ 

việc, vụ án tham nhũng”. 

4
 Năm 2022: (1) Quyết định số 236-QĐ/ĐUK ngày cua Ban Chấp hành Đảng bộ Khối ban hành Quy trình 

giải quyết khiếu nại kỷ luật Đảng cua Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan 

tỉnh ; (2) Kế hoạch số 81-KH/ĐUK ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022. (3) Kế hoạch số 84-KH/ĐUK ngày 29/6/2022 

của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 

18/4/2022 của Bộ Chính trị về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030”. (4) Chương trình 

số 14-CTr/ĐUK ngày 12/8/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 

34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030”. 

(5) Công văn số 492-CV/ĐUK ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Quán triệt, thực hiện Quyết 

định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài 

sản, thu nhập. (6) Công văn số 528-CV/ĐUK ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về Quán triệt, triển 

khai thực kiện Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị về chế độ kiểm tra, giám sát công tác 

cán bộ. (7) Công văn số 582-CV/ĐUK ngày 11/7/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về Quán triệt, triển khai 

Quy định số 66-QĐ/TW ngày 06/07/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm. (8) Công 

văn số 651-CV/ĐUK ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về Quán triệt, thực hiện Quyết định số 

750-QĐ/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phê duyệt Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu 

lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

(9) Công văn số 672-CV/ĐUK ngày 09/11/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về Tăng cường thực hiện nhiệm 

vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1081-CV/TU 

ngày 25/10/2022 và của UBKT Tỉnh ủy tại Công văn số 1063-CV/UBKTTU ngày 07/11/2022. 

5
 Quý I/2023: (1) Công văn số 702-CV/ĐUK ngày /12/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Thực 

hiện quy định về thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội”. (2) Công văn số 

713-CV/ĐUK ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “thực hiện các Thông báo kết luận kiểm tra, 

giám sát”. (3) Quyết định số 498-QĐ/ĐUK ngày 16/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về việc “chấm dứt hiệu 

lực Quyết định số 122-QĐ/ĐUK ngày 08/06/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về ban hành quy 

trình và mẫu văn bản thực hiện cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan 

tỉnh”. (4) Kế hoạch số 116-KH/ĐUK ngày 07/3/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Rà soát việc xây dựng 

và thực hiện Quy chế làm việc của chi bộ cơ sở, đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025”. 
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Ngay từ đầu nhiệm kỳ 2020 -2025, căn cứ Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 

18/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng dẫn công tác nhân sự ủy ban Kiểm 

tra các cấp ủy nhiệm kỳ 2020 -2025, các cấp ủy đã tiến hành lựa chọn nhân sự ủy 

ban kiểm tra bảo đảm đúng tiêu chuẩn, cơ cấu theo quy định, trong đó bảo đảm 

100% chủ nhiệm ủy ban kiểm tra là đồng chí phó bí thư Đảng ủy cơ sở, Phó Chủ 

nhiệm là cấp ủy viên. 

Nhiều cấp ủy đã quan tâm thực hiện việc quy hoạch ủy ban kiểm tra đảng ủy 

nhiệm kỳ 2020 -2025 và 2025 – 2030 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối. Hiện nay đã có 38/53 cấp ủy đề nghị phê duyệt quy hoạch chức 

danh chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra đảng ủy, trong đó 25/38 đảng ủy 

đề nghị phê duyệt quy hoạch cả 2 nhiệm kỳ, 13/38 đảng ủy đề nghị phê duyệt quy 

hoạch 1 nhiệm kỳ. Các đồng chí đã được phê duyệt quy hoạch đều bảo đảm đầy đủ 

các tiêu chuẩn theo quy định. 

Một số đảng ủy cơ sở đã quan tâm đề nghị chuẩn y kiện toàn ủy ban kiểm tra 

khi có sự thay đổi về mô hình tổ chức đảng, khi điều động, luân chuyển cán bộ của 

ủy ban kiểm tra. Cụ thể,  Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chuẩn y: Năm 2021 

chuẩn y đối với 02 ủy ban kiểm tra do chia tách sáp nhập (ủy ban kiểm tra Đảng ủy 

cơ quan Văn phòng UBND tỉnh; ủy ban kiểm tra Đảng ủy cơ quan Văn phòng 

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh); kiện toàn 11 Ủy viên Ủy ban Kiểm tra cấp cơ sở tại 

06 đơn vị6. Năm 2022 chuẩn y đối với 02 ủy ban kiểm tra do chia tách sáp nhập 

(ủy ban kiểm tra Đảng ủy Liên đoàn Lao động tỉnh; ủy ban kiểm tra Đảng ủy Tỉnh 

Đoàn Quảng Ninh), kiện toàn 23 Ủy viên UBKT Đảng ủy cơ sở tại 08 đơn vị7. 

Quý I/2023 chuẩn y đối với 01 ủy ban kiểm tra do thay đổi mô hình tổ chức đảng 

từ chi bộ lên đảng bộ (Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh 

ủy). 

Công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ, kiến thức về công tác xây dựng Đảng 

nói chung và công tác kiểm tra, giám sát đã được Đảng ủy Khối thường xuyên coi 

trọng, hằng năm Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đều mở từ 01 đến 02 lớp bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho đội ngũ cấp ủy, ủy ban kiểm tra cơ sở. Một số cấp ủy cơ sở đã chủ 

động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho đội ngũ cấp ủy cùng cấp và trực thuộc để 

kịp thời cập nhật những quy định mới của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng. 

2.1.4. Kết qủa nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, 

giám sát thi hành kỷ luật Đảng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, 

 
6 UBKT các cơ sở: Đảng ủy cơ quan Sở Lao động, TBXH; Đảng ủy cơ quan Khối MTTQ và các tổ chức CT-

XH tỉnh, Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT, Đảng ủy Trường THPT chuyên Hạ long, Đảng ủy Trung tâm Truyền 

thông tỉnh, Đảng ủy cơ quan Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh, Đảng ủy cơ quan Văn phòng Tỉnh ủy. 

7 (1)UBKT Đảng ủy CQ Khối MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh, (2) UBKT Đảng ủy Văn phòng Tỉnh ủy, (3) 
UBKT Đảng ủy Bệnh viện Đa khoa tỉnh, (4) UBKT Đảng ủy BQL Khu Kinh tế. Thành lập mới:(1) UBKT Đảng ủy 
Trường Cao đẳng Việt – Hàn, (2) UBKT Đảng ủy BQLDA ĐTXD CCT nông nghiệp và PTNT, (3) UBKT Đảng ủy 
Công ty CP Tư vấn Quy hoạch và TKXD Quảng Ninh; (4) UBKT Đảng ủy LĐLĐ tỉnh. 



 7 

ủy ban kiểm tra cấp trên đối với tổ chức đảng, đảng viên cấp dưới, chú trọng 

kiểm tra, giám sát cách cấp, nhất là người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phòng chống tham nhũng, lãng phí.  

Quán triệt tinh thần chỉ đạo của các cấp, hằng năm Đảng ủy Khối và các tổ 

chức đảng trực thuộc đã xây dựng, ban hành chương trình kiểm tra, giám sát để 

triển khai thực hiện theo quy định, trong đó đã tiến hành rà soát, điều chỉnh bổ 

sung chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2020 – 2025 và hằng năm bảo đảm 

sát tình hình thực tiễn yêu cầu nhiệm vụ của công tác kiểm tra, giám sát. Đồng thời 

chỉ đạo ủy ban kiểm tra cùng cấp thực hiện kiểm tra, giám sát theo đúng chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

Bám sát chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm đã xây dựng, Đảng ủy, Ban 

Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã tiến hành kiểm tra giám sát 

đối với tổ chức đảng và đảng viên theo quy định, bảo đảm đúng tiến độ đề ra. Cụ 

thể:  

- Năm 2021 Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng 

ủy Khối đã tiến hành được 11 cuộc, trong đó: Đảng ủy Khối xây dựng 01 cuộc 

kiểm tra8; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng 02 cuộc (01 cuộc kiểm tra9, 01 

cuộc giám sát10); Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối xây dựng 08 cuộc (05 cuộc kiểm 

tra11, 03 cuộc giám sát12). So với năm 2020, tổng số cuộc kiểm tra, giám sát theo 

chương trình từ đầu năm 2021 của Đảng ủy, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra 

Đảng ủy Khối là 11 cuộc, tăng 07 cuộc so với năm 2020 (Đảng ủy tăng 01 cuộc 

 
8Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về 

“tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng”; Quy định 04-QĐ/TU ngày 07/6/2017 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về thực hiện quy định rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; không suy thoái, 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” đối với cán bộ, đảng viên”. 

9Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy cơ sở trong việc tổ chức, quán triệt, học tập và xây dựng chương 

trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; việc 

thực hiện chế độ, nguyên tắc, nội dung sinh hoạt cấp ủy, chi bộ. 

10Giám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy trong thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 

18/12/2017 của BCH Đảng bộ tỉnh về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng 

trong tình hình mới” và Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK ngày 28/4/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan 

tỉnh “về nâng cao chất lượng, hiệu quả một số hoạt động của công tác chính trị tư tưởng trong tình hình mới ở 

Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh”. 

11(1)Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 03 đơn vị: Đảng ủy 

CQ Sở Nông nghiệp và PTNT, Đảng ủy CQ Ngân hàng tỉnh, Đảng ủy CQ Viện KSND tỉnh. (2) Kiểm tra việc thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; việc thu, chi đảng phí và công tác quản lý, sử dụng 

tài chính Đảng đối với 02 đơn vị: Đảng ủy Trường Đại học Hạ Long, Đảng ủy CQ Sở GTVT. 

12(1) Phối hợp với UBKT Đảng ủy Quân sự tỉnh giám sát cấp ủy cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương đối với 03 đơn vị: Đảng ủy CQ BQL Khu kinh tế, Đảng ủy CQ Thanh tra 

tỉnh, Đảng ủy CQ Sở Thông tin và Truyền thông. (2)Giám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nguyên tắc tập trung 

dân chủ trong quy chế làm việc, chế độ công tác; thực hiện Quy định số 01-QĐ/TW ngày 10/5/2018 của Bộ Chính 

trị “về trách nhiệm và thẩm quyền của UBKT trong công tác phòng, chống tham nhũng”; Quy định số 02-QĐ/ĐUK 

ngày 27/9/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh quản lý” đối với 02 đơn vị: Đảng ủy CQ Cục QLTT tỉnh, Đảng ủy 

CQ Khối MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh”. 
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kiểm tra; Ban Thường vụ Đảng ủy tăng 01 cuộc kiểm tra; Ủy ban Kiểm tra Đảng 

ủy Khối tăng 03 cuộc kiểm tra, 02 cuộc giám sát). 

.- Năm 2022 Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Đảng 

ủy Khối đã tiến hành được 17 cuộc (09 cuộc kiểm tra, 08 cuộc giám sát). Trong 

đó: Ban Chấp hành Đảng bộ Khối thực hiện 01 cuộc giám sát13; Ban Thường vụ 

Đảng ủy Khối thực hiện 02 cuộc (01 cuộc kiểm tra14,01 cuộc giám sát15); UBKT 

Đảng ủy Khối thực hiện 14 cuộc (08 cuộc kiểm tra16, 06 cuộc giám sát17). So với 

năm 2021, tổng số cuộc kiểm tra, giám sát xây dựng từ đầu năm 2022 tăng 06 cuộc 

so với năm 2021 (UBKT Đảng ủy Khối tăng 03 cuộc kiểm tra, 03 cuộc giám sát). 

- Quý I/2023 Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã tiến hành được 05 

cuộc, trong đó: Ban Chấp hành Đảng bộ Khối xây dựng 01 cuộc giám sát18; UBKT 

Đảng ủy Khối xây dựng 04 cuộc (02 cuộc kiểm tra19, 02 cuộc giám sát20). So với 

Quý I/2022, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tăng 01 cuộc kiểm tra. 

Đối với cấp ủy, ủy ban kiểm tra cơ sở đã tiến hành kiểm tra, giám sát theo 

chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền. Nội dung kiểm tra, giám sát của cấp ủy đối 

với tổ chức đảng tập trung vào:  việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định, kế 

luận của Đảng; chấp hành chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện quy chế 

làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ; công tác cán bộ; việc thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; giải quyết khiếu, nại tố cáo;...; đối với cá nhân: 

 
13Giám sát cấp ủy và người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các kiến nghị về 
xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân theo các kết luận kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán của các cơ quan có 
thẩm quyền và việc giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại. 

14Kiểm tra cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Kết luận 
số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; 
Quy định số 109-QĐ/TW ngày 03/01/2018 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK ngày 01/11/2017 của 
Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. 

15Giám sát cấp ủy và người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy 
(cấp phó người đứng đầu) trong việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021 và Nghị quyết số 
02-NQ/ĐUK ngày 02/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. 

16Kiểm tra chuyên đề: (i1) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng. 
(i2) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; việc thu, nộp, quản lý, 
sử dụng đảng phí. (i3) Tiến hành kiểm tra công tác tài chính Đảng của Văn phòng Đảng ủy Khối các cơ quan 
tỉnh. 

17Giám sát chuyên đề: (i1) Phối hợp với UBKT Đảng ủy Quân sự tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm 
vụ quân sự, quốc phòng địa phương nhiệm kỳ 2020 – 2025. (i2) Giám sát cấp ủy và người đứng đầu trong lãnh 
đạo, chỉ đạo quán triệt, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, kết luận của Ban Thường vụ, Ban Chấp 
hành Đảng bộ Khối từ đầu nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

18Giám sát cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 

và các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối từ đầu nhiệm kỳ đến nay. 

19 (1) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng tại 100% tổ chức 

đảng trực thuộc; (2)  Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với 04 tổ chức 

đảng 

20Giám sát chuyên đề: (i1) Phối hợp với UBKT Đảng ủy Quân sự tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm 
vụ quân sự, quốc phòng địa phương nhiệm kỳ 2020 – 2025. (i2) Giám sát cấp ủy và người đứng đầu trong lãnh 
đạo, chỉ đạo quán triệt, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, kết luận của Ban Thường vụ, Ban Chấp 
hành Đảng bộ Khối từ đầu nhiệm kỳ 2020 – 2025. 
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Việc chấp hành quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ; việc giữ 

gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; 

những điều đảng viên không được làm; kê khai tài sản thu nhập; ... 

Quá trình tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát, cấp ủy, ủy ban kiểm 

tra các cấp đã vận dụng các quy trình về kiểm tra, giám sát của Đảng cơ bản đạt 

yêu cầu đề ra. Qua kiểm tra, giám sát chuyên đề hằng năm đã chỉ ra các tồn tại, hạn 

chế, khuyết điểm đối với các tổ chức và đảng viên để kịp thời đề ra các nhiệm vụ, 

giải pháp sửa chữa, khắc phục trong thời gian tới, không có tổ chức đảng và đảng 

viên phải kiểm điểm, xem xét thi hành kỷ sau kiểm tra, giám sát chuyên đề. 

Kết quả công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề hằng năm như sau: 

Năm 2021: 

* Đối với nhiệm vụ kiểm tra 

- Cấp ủy kiểm tra tổ chức đảng: Các cấp ủy đã tiến hành kiểm tra 98 tổ chức, 

trong đó 05 đảng ủy cơ sở, 04 đảng ủy bộ phận, 89 chi ủy, chi bộ. 

- Ủy ban kiểm tra tổ chức đảng: Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối kiểm tra 49 

tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cơ sở kiểm tra 51 tổ chức đảng, trong đó kiểm tra 

Đảng ủy và Ban Thường vụ Đang rủy cơ sở 05 tổ chức, Ủy ban kiểm tra đảng ủy 

cơ sở 05 tổ chức, đảng ủy bộ phận 01 tổ chức, chi ủy, chi bộ 89 tổ chức. 

- Kiểm tra đảng viên: Tiến hành kiểm tra 648 đảng viên, trong đó 108 là cấp 

ủy viên các cấp, chiếm 16,67% so với đảng viên được kiểm tra. Đảng ủy cơ sở 

kiểm tra 36 dảng viên, đảng ủy bộ phận kiểm tra 04 dảng viên, chi bộ kiểm tra 608 

đảng viên. 

* Đối với nhiệm vụ giám sát 

- Cấp ủy giám sát tổ chức đảng: Các cấp ủy giám sát 96 tổ chức đảng, trong 

đó đảng ủy, ban thường vụ đảng ủy cơ sở 03, chi ủy, chi bộ 93 (Đảng ủy Khối 

giám sát 03 tổ chức, Đảng ủy cơ sở giám sát 84 tổ chức, Đảng ủy bộ phận kiểm tra 

09 tổ chức) 

- Ủy ban kiểm tra tổ chức đảng: Ủy ban kiểm tra các cấp giám sát 60 tổ chức, 

trong đó 05 đảng ủy cơ sở, 01 đảng ủy bộ phận, 54 chi ủy, chi bộ (Ủy ban kiểm tra 

Đảng ủy Khối giám sát 10 tổ chức, Ủy ban kiểm tra cơ sở giám sát 50 tổ chức 

đảng) 

- Giám sát đảng viên: (i1) Cấp ủy, chi bộ đã tiến hành giám sát 504 đảng viên, 

trong đó 104 là cấp ủy viên các cấp, chiếm 20,63% so với đảng viên được giám 

sát. Đảng ủy Khối giám sát 03 đảng viên, Đảng ủy cơ sở giám sát 33 đảng viên, 

đảng ủy bộ phận giám sát 01 dảng viên, chi bộ giám sát 467 đảng viên. (i2) Ủy ban 

kiểm tra cơ sở tiến hành giám sát 79 đảng viên, trong đó 63 cấp ủy viên các cấp, 

chiếm 79,75% so với đảng viên được giám sát.  
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Năm 2022: 

* Đối với nhiệm vụ kiểm tra 

- Cấp ủy kiểm tra tổ chức đảng: Cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra đối với 178 

tổ chức đảng, bằng 181,63% so với cùng kỳ (178/98), trong đó có 25 đảng ủy, ban 

thường vụ đảng ủy cơ sở; 7 đảng ủy bộ phận; 146 chi bộ, chi ủy.  

- Ủy ban kiểm tra tổ chức đảng: UBKT các cấp đã kiểm tra đối với 134 tổ 

chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, bằng 134% so với cùng 

kỳ (134/100); trong đó có 04 đảng ủy, ban thường vụ đảng ủy cơ sở, 04 UBKT 

đảng ủy cơ sở, 04 đảng ủy bộ phận, 122 chi bộ. Kiểm tra đối với 126 tổ chức đảng 

cấp dưới về thi hành kỷ luật trong Đảng, bằng 180% so với cùng kỳ (126/70); 

trong đó có 4 đảng ủy cơ sở, 122 chi bộ. Kiểm tra đối với 95 tổ chức đảng, bằng 

154% so với cùng kỳ (85/55); trong đó có 01 cơ quan tài chính đảng cùng cấp 

(Văn phòng Đảng ủy Khối), 01 đảng ủy cơ sở, 83 chi bộ 

- Kiểm tra đảng viên: Cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra đối với 1.257 đảng 

viên, bằng 193,98% so với cùng kỳ (1.257/648), trong đó có 210 cấp ủy viên các 

cấp (đảng ủy viên 16, chi ủy viên 210), chiếm 17,98% so với số đảng viên được 

kiểm tra. 

* Đối với nhiệm vụ giám sát 

- Cấp ủy giám sát tổ chức đảng: Cấp ủy các cấp đã tiến hành giám sát chuyên 

đề đối với 149 tổ chức đảng, bằng 155,2% so với cùng kỳ (149/96); trong đó có 03 

đảng ủy cơ sở, 03 đảng ủy bộ phận, 143 chi bộ. 

- Ủy ban kiểm tra tổ chức đảng: UBKT các cấp đã tiến hành giám sát chuyên 

đề đối với 88 tổ chức đảng, bằng 146,67% so với cùng kỳ (88/60); trong đó có 05 

đảng ủy cơ sở, 05 đảng ủy bộ phận, 78 chi bộ 

- Giám sát đảng viên: (i1) Cấp ủy các cấp và chi bộ đã tiến hành giám sát theo 

chuyên đề đối với 1.085 đảng viên, bằng 215,27% so với cùng kỳ (1.085/504); 

trong đó có 326 cấp ủy viên các cấp (đảng ủy viên 03, chi ủy viên 323), chiếm 

30,04% so với số đảng viên được giám sát. (i2) UBKT các cấp tiến hành giám sát 

đối với 38 đảng viên, bằng 111,76% so với cùng kỳ (38/34); trong đó có 38 cấp ủy 

viên các cấp (đảng ủy viên 03, chi ủy viên 35), bằng 100% so với số đảng viên 

được giám sát. 

Quý I/2023 

* Đối với nhiệm vụ kiểm tra 

- Cấp ủy kiểm tra tổ chức đảng: Cấp ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra đối với 16 

chi bộ, đảng ủy bộ phận trực thuộc;  

- Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tổ chức đảng: Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối 

đã tiến hành 1 cuộc với 100% tổ chức đảng trực thuộc và 1 cuộc với 04 tổ chức đảng 
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(1 đảng ủy cơ sở và 03 chi bộ trực thuộc cơ sở). Ủy ban kiểm tra cơ sở tiến hành 

kiểm tra đối với 39 tổ chức đảng trực thuộc về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 

và thi hành kỷ luật, kiểm tra đối với 19 tổ chức đảng trực thuộc về việc thu, nộp, 

quản lý và sử dụng đảng phí. 

- Kiểm tra đảng viên: Cấp ủy, chi bộ đã tiến hành kiểm tra đối với 89 đảng viên, 

trong đó cấp ủy viên các cấp là 31 đồng chí.  

* Đối với nhiệm vụ giám sát 

- Cấp ủy giám sát tổ chức đảng: Đảng ủy Khối tiến hành giám sát đối với 12 

cấp ủy trực thuộc; Cấp ủy cơ sở tiến hành giám sát đối với 05 tổ chức đảng trực thuộc. 

- Ủy ban kiểm tra các cấp giám sát tổ chức đảng: Ủy ban kiểm tra Đảng ủy 

Khối tiến hành giám sát đối với 02 cấp ủy trực thuộc;UBKT đảng ủy cơ sở tiến hành 

giám sát chuyên đề đối với 18 đảng viên, đều là cấp ủy viên các cấp 

- Giám sát đảng viên: Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối tiến hành giám sát đối với 

02 đảng viên là người đứng đầu cấp ủy; UBKT đảng ủy cơ sở tiến hành giám sát đối 

với 18 đảng viên, đều là cấp ủy viên các cấp 

Bên cạnh nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chương trình năm đã xây dựng, 

thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

đã ban hành các văn bản chỉ đạo 38 lượt cấp ủy cơ sở21  tiến hành kiểm điểm, xem 

xét trách nhiệm của tập thể cá nhân có liên quan đến các hạn chế, khuyết điểm tra 

sau các kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh. Sau kiểm điểm các tập thể, cá nhân 

đã nhận thức được trách nhiệm liên quan đến hạn chế, khuyết điểm để khắc phục, 

sửa chữa, rút kinh nghiệm kịp thời. 

Đối với công tác kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm tuy đã được cấp ủy, ủy ban 

kiểm tra các cấp quan tâm, tuy nhiên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.  

- Năm 2021, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng 

trực thuộc cơ sở trong xem xét, thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm chính sách 

dân số, kế hoạch hóa gia đình, Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở kiểm tra đối với 

01 đảng viên trong việc thực hiện chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình.  

- Năm 2022, (i1) Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tiến hành kiểm tra đối với 

03 tổ chức đảng (02chi bộ, 01đảng ủy bộ phận)22.Qua kiểm tra, kết luận:có 01 

trường hợp vi phạm, đã thi hành kỷ luật 01 trường hợp (chi bộ trực thuộc đảng ủy 

cơ sở); kiểm tra đối với 06 đảng viên, trong đó có 04 cấp ủy viên (đảng ủy viên 01, 

chi ủy viên 03), Kết qủa 03/06 phải thi hành kỷ luật. (i2) UBKT cơ sở23 đã tiến 

 
21 - Năm 2021 chỉ đạo 09 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.  

    - Năm 2022 chỉ đạo 17 lượt tổ chức cơ sở đảng trực thuộc liên quan đến 08 kết luận thanh tra 

    - Quý I/2023 chỉ đạo 12 lượt tổ chức cơ sở đảng trực thuộc liên quan đến 08 kết luận thanh tra 
22 Các tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Sở Giao thông Vận tải: Chi bộ Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng và ATGT, 

Chi bộ BQL dự án vốn sự nghiệp giao thông, ĐUBP Thanh tra Sở GTVT. 
23 UBKT Đảng ủy Sở Y tế, UBKT Đảng ủy Sở Nội vụ. 
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hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 04 đảng viên, trong đó có 03 cấp 

ủy viên (đảng uỷ viên 01, chi ủy viên 02), Kết qủa 02/04 phải thi hành kỷ luật. 

- Quý I/2023, các cấp ủy, ủy ban kiểm tra và chi bộ chưa thực hiện. 

Trong 2 năm qua cấp ủy, ủy ban kiểm tra đã kịp thời xem xét đưa những đảng 

viên có nguyện vọng, vi phạm quy định của Điều lệ Đảng ra khỏi đảng với nhiều 

hình thức, như xóa tên đảng viên 05 cho ra khỏi đảng 02 (năm 2021: 01, năm 

2022: 01). Xem xét thi hành kỷ luật đối với các tổ chức, cá nhân có khuyết điểm, 

sai phạm theo đúng quy định:  

Năm 2021: Toàn Đảng bộ Khối có 11 tổ chức đảng phải xem xét, thi hành kỷ 

luật, tăng 175% (11/4 đơn vị) so với cùng kỳ (trong đó có các hình thức 07 Khiển 

trách, 04 Cảnh cáo)24; có 78 đảng viên phải xem xét, thi hành kỷ luật, tăng 160% 

(78/30 đảng viên) so với cùng kỳ (trong đó có có các hình thức 59 Khiển trách, 14 

Cảnh cáo, 01 Cách chức, 04 Khai trừ)25. 

Năm 2022: Toàn Đảng bộ Khối có 10 tổ chức đảng phải xem xét, thi hành kỷ 

luật, bằng 90,91% (10/11 đơn vị) so với cùng kỳ (trong đó 09 Khiển trách, 01 

Cảnh cáo)26; có 62 đảng viên phải xem xét, thi hành kỷ luật, bằng 78,48% (62/79 

đảng viên) so với cùng kỳ (trong đó 47 Khiển trách, 8 Cảnh cáo, 02 Cách chức, 05 

Khai trừ)27 

Quý I/2023: Toàn Đảng bộ Khối có 06 đảng viên phải xem xét, thi hành kỷ 

luật, bằng 120% (06/05 đảng viên) so với cùng kỳ (trong đó 05 Khiển trách, 01 

Cảnh cáo). Trong 06 đảng viên phải xem xét, thi hành kỷ luật: có 01/06 cấp ủy 

viên các cấp (= 16,67%); 06/06 trường hợp kỷ luật đồng bộ giữa Đảng và hành 

chính. Nội dung vi phạm: vi phạm do thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ, 

buông lỏng lãnh đạo, quản lý có 03/06 đảng viên (= 50%);vi phạm liên quan đến 

đất đai, tài nguyên khoáng sản có 01/62 đảng viên (= 1,61%); vi phạm trong lĩnh 

 
24 (i1) Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh: xem xét, thi hành kỷ luật 01 đảng ủy cơ sở24 bằng hình thức Cảnh 

cáo. (i2) Ban Thường vụ Đảng ủy Khối: xem xét, thi hành kỷ luật 05 đảng ủy cơ sở (trong đó các hình thức 04 

Khiển trách, 01 Cảnh cáo). (i3) đảng ủy cơ sở: xem xét, thi hành kỷ luật 05 chi bộ (trong đó có các hình thức 03 

Khiển trách, 02 Cảnh cáo). 
25 (i1) Ủy ban Kiểm tra Trung ương): xem xét, thi hành kỷ luật 05 đảng viên bằng hình thức Cảnh cáo. (i2) 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy: xem xét, thi hành kỷ luật 15 đảng viên (trong đó có các 

hình thức 12 Khiển trách, 03 Cảnh cáo). (i3) Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, thi hành kỷ luật 01 đảng viên 

bằng hình thức Khai trừ. (i4) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối xem xét, thi hành kỷ luật 03 đảng viên bằng hình thức 

Khai trừ. 
26 (i1) UBKT Tỉnh ủy xem xét, thi hành kỷ luật 02 đảng ủy cơ sở, trong đó 01 Cảnh cáo26, 01 Khiển trách26. 

(i2) Ban Thường vụ Đảng ủy Khối: xem xét, thi hành kỷ luật 02 UBKT đảng ủy cơ sở26 bằng hình thức Khiển trách. 

(i3) Đảng ủy cơ sở: xem xét, thi hành kỷ luật 02 chi bộ, 04 chi ủy26 bằng hình thức Khiển trách. 
27 (i1) UBKT Trung ương): xem xét, thi hành kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức Khiển trách. (i2) BCH 

Đảng bộ tỉnh xem xét, thi hành kỷ luật 02 đảng viên, trong đó 01 Khiển trách, 01 Cảnh cáo. (i3) UBKT Tỉnh ủy xem 

xét, thi hành kỷ luật 07 đảng viên, trong đó 03 Khiển trách, 02 Cảnh cáo, 01 Cách chức, 01 Khai trừ. (i4) Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, thi hành kỷ luật 04 đảng viên, trong đó 03 Khiển trách, 01 Cảnh cáo. (i5) UBKT 

Đảng ủy Khối xem xét, thi hành kỷ luật 05 đảng viên, trong đó 04 Khai trừ, 01 Cảnh cáo. (i6) chi bộ cơ sở, đảng ủy 

cơ sở: xem xét, thi hành kỷ luật 26 đảng viên, trong đó có 22 Khiển trách, 03 Cảnh cáo, 01 Cách chức. (i7) Chi bộ 

trực thuộc đảng ủy cơ sở: xem xét, thi hành kỷ luật 17 đảng viên bằng hình thức Khiển trách. 
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vực đầu tư, xây dựng cơ bản có 02/06 đảng viên (= 33,33%) và số còn lại 

01/06 (= 16,67%) vi phạm ở các nội dung khác. 

Ngoài nội dung kiểm tra, giám sát chuyên đề theo chương trình năm, các cấp 

ủy, ủy ban kiểm tra và chi bộ đã xác định công tác giám sát thường xuyên là một 

nhiệm vụ quan trọng. Trong đó, tập trung giám sát thường xuyên đối với các tổ 

chức đảng, đảng viên trong thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung 

ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối về xây dựng chỉnh đốn Đảng, về học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các nghị quyết, kế hoạch hằng năm, 

cả nhiệm kỳ của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối và những nội dung quan trọng liên quan 

đến công tác lãnh đạo của cấp ủy, chi bộ 

2.1.5. Kết quả công tác phối hợp với các cấp ủy, chính quyền địa phương và 

các cơ quan, tổ chức liên quan, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng 

Trên cơ sở quy chế làm việc, các cấp ủy, ủy ban kiểm tra và chi bộ đã thực 

hiện mối quan hệ công tác với người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong kiểm tra, 

giám sát chuyên đề và thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của tổ 

chức đảng và cán bộ, đảng viên trực thuộc, phối hợp chặt chẽ trong xem xét, thi 

hành kỷ luật đối với cán bộ, đảng viên có vi phạm khuyết điểm trong thực hiện 

chức trách, nhiệm vụ.  

Đã thực hiện tốt việc phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương trong quản 

lý, kiểm tra, giám sát đảng viên thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và 

nhân dân nơi cư trú, qua nắm tình hình, đảng viên cơ bản thực hiện tốt Quy định số 

213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị, chưa có trường hợp cấp ủy địa 

phương nơi cư trú đề nghị cấp ủy cơ sở nơi công tác xem xét, thi hành kỷ luật đối 

với đảng viên. 

2.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK và 

Chương trình hành động số 08-CTr/ĐUK  

2.2.1. Về thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK 

 Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK đã đề ra 02 chỉ tiêu, cụ thể: (1) 100% tổ chức 

đảng, ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng và thực hiện đầy đủ nội dung chương trình 

kiểm tra, giám sát hàng năm, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy trình, nguyên 

tắc. (2). Hàng năm 100% tổ chức đảng thực hiện kiểm tra, giám sát đối với người 

đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy trực thuộc và cán bộ, đảng viên 

thuộc diện cấp ủy cùng cấp và cấp trên quản lý theo thẩm quyền. 

Các tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp đã xây dựng và thực hiện đầy đủ 

nội dung chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm. Tuy nhiên, nội dung kiểm tra, 

giám sát bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy trình, nguyên tắc vẫn còn nhiều 

hạn chế, chưa đạt yêu cầu đề ra; chưa bảo đảm 100% tổ chức đảng thực hiện kiểm 

tra, giám sát đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy trực 
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thuộc và cán bộ, đảng viên thuộc diện cấp ủy cùng cấp và cấp trên quản lý 

theo thẩm quyền. 

2.2.2. Về thực hiện các chỉ tiêu của nội dung giải pháp trong Chương trình 

hành động số 08-CTr/ĐUK , ngày 06/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK. 

Nội dung giải pháp thứ 528, xác định một số chỉ tiêu cụ thể trong thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát chuyên đề hàng năm: 

(1) Đối với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh: 

Hàng năm, xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát ít nhất 09 tổ chức cơ sở đảng, 

02 đến 03 cấp ủy viên cùng cấp, kiểm tra cách cấp đến các tổ chức đảng và người 

đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu cấp ủy trực thuộc đảng ủy cơ sở.  

(2) Đối với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh 

Hàng năm, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật trong Đảng ít nhất 05 tổ chức cơ sở đảng; Về kiểm tra Tài chính đảng: Kiểm 

tra ít nhất 02 lần đối với bộ phận tham mưu tài chính của Đảng ủy Khối (trong 

nhiệm kỳ), kiểm tra ít nhất 02 đến 05 cấp ủy cấp dưới (hàng năm).  

Hàng năm, thực hiện giám sát về việc thực hiện Cương lĩnh chính trị, Điều lệ 

Đảng, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, quy chế, kết luận của 

Đảng, của cấp ủy cấp trên và Đảng ủy Khối, chính sách, pháp luật của Nhà nước từ 

02 tổ chức cơ sở đảng trở lên; Phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Quân sự tỉnh 

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương từ 02 đến 03 tổ 

chức cơ sở đảng. 

Phấn đấu hàng năm thực hiện kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm từ 01 đến 02 

tổ chức đảng và đảng viên. 

(3) Đối với Ban Thường vụ, Đảng ủy cơ sở và Đảng ủy bộ phận: Căn cứ vào 

tình hình số lượng tổ chức đảng trực thuộc, hàng năm thực hiện ít nhất 01 cuộc 

kiểm tra, 01 cuộc giám sát chuyên đề đối với các tổ chức đảng trực thuộc và cán bộ 

thuộc diện cấp ủy cùng cấp quản lý. 

(4) Đối với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy cơ sở: Hàng năm thực hiện ít nhất 01 

cuộc kiểm tra về thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, tài 

chính Đảng và 01 cuộc giám sát đối với các tổ chức đảng trực thuộc cơ sở và cán 

bộ thuộc diện cấp ủy cùng cấp quản lý. Phấn đấu kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 

đối với 01 đảng viên, 01 tổ chức đảng trực thuộc trở lên. 

 
28 Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật Đảng, tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên đối với tổ chức đảng, đảng viên cấp dưới, chú trọng 

kiểm tra, giám sát cách cấp, nhất là người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các phòng, đơn vị trực thuộc các 

sở, ban, ngành trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, phòng chống tham nhũng, lãng phí 
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(5) Đối với cấp chi bộ (Chi bộ cơ sở và trực thuộc cơ sở): Đối với chi bộ 

đông đảng viên, có chi ủy, có tổ đảng, đảng viên sinh hoạt phân tán thực hiện ít 

nhất 01 cuộc kiểm tra, 01 cuộc giám sát chuyên đề; Đối với chi bộ ít đảng viên, 

không có chi ủy thực hiện ít nhất 01 cuộc kiểm tra, khi cần thiết thì thực hiện giám 

sát chuyên đề. Trong 1 năm, cùng một nội dung có thể thực hiện nhiều cuộc kiểm 

tra, giám sát đối với tất cả đảng viên, nhưng không thực hiện 01 cuộc kiểm tra hoặc 

giám sát chuyên đề đối với tất cả đảng viên của chi bộ. Tăng cường kiểm tra, giám sát 

chi ủy viên, đảng viên là cán bộ thuộc diện cấp ủy cấp trên quản lý đang sinh hoạt tại 

chi bộ. 

Kết quả thực hiện: 

(1) Đối với chỉ tiêu hằng năm của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy và Ủy 

ban Kiểm tra Đảng ủy Khối đã hoàn thành chỉ tiêu, trong đó số lượng tổ chức đảng 

được kiểm tra, giám sát hằng năm đều vượt chỉ tiêu theo quy định, do tăng các 

cuộc kiểm tra theo chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. 

(2) Đối với chỉ tiêu hằng năm của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy và Ủy 

ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở, cơ bản đạt chỉ tiêu đề ra. Tuy nhiên, nội dung chỉ tiêu 

về kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với cán bộ thuộc diện cấp ủy cùng cấp quản lý 

và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 đảng viên, 01 tổ chức đảng trực 

thuộc trở lên chưa đạt được yêu cầu đề ra. 

(3) Đối với chỉ tiêu hằng năm của chi bộ cơ bản đạt chỉ tiêu đề ra. Tuy nhiên, 

nội dung chỉ tiêu về kiểm tra, giám sát chi ủy viên, đảng viên là cán bộ thuộc diện 

cấp ủy cấp trên quản lý đang sinh hoạt tại chi bộ chưa đạt được yêu cầu đề ra. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm  

Nhiều cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy các cấp đã có nhận thức đầy đủ, sâu sắc về 

vị trí, ý nghĩa tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng 

trong giai đoạn hiện nay; kịp thời tuyên tuyền, quán triệt, phổ biến, học tập, nghiên 

cứu các các quy định, hướng dẫn, quy trình mới của các cấp về công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng; đã vận dụng, cụ thể hóa các quy đinh, hướng 

dẫn của trên vào xây dựng quy chế làm việc của cấp ủy, ủy ban kiểm tra và chi bộ, 

bảo đảm đúng quan điểm “Kiểm tra, giám sát là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên 

của các tổ chức đảng, trước hết là nhiệm vụ của cấp ủy và người đứng đầu cấp 

ủy”, “người đứng đầu cấp ủy trực tiếp chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát” và 

thẩm quyền xem xét, thi hành kỷ luật của tổ chức đảng; xây dựng và triển khai các 

văn bản để thực hiện các chương trình, kế hoạch của cấp trên về công tác kiểm tra, 

giám sát theo chỉ đạo Đảng ủy, ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối, đồng thời đã rà 

soát, điều chỉnh, bổ sung chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ và hằng năm 

theo yêu cầu nhiệm vụ, thực tiễn của cơ quan, đơn vị theo hướng mở rộng nội dung 

kiểm tra, giám sát và hoàn thành nội dung chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra; 



 16 

đã quan tâm đến công tác quy hoạch, bồi dưỡng đội ngũ cấp ủy, ủy ban kiểm 

tra từng bước nâng cao năng lực, trình độ thực tiễn về công tác kiểm tra, giám sát , 

thi hành kỷ luật Đảng, quan tâm đề nghị kiện toàn bổ sung cấp ủy, ủy ban kiểm tra 

khi có thay đổi về mô hình tổ chức hoặc khi có điều động, luân chuyển thay đổi 

nhân sự ủy ban kiểm tra. Phối hợp tốt các cấp ủy, chính quyền địa phương và các 

cơ quan, tổ chức liên quan, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý, 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng tổ chức đảng và đảng viên. Quá trình thực 

hiện các cuộc kiểm tra, giám sát cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp và chi bộ đã vận 

dụng, bám sát các quy định của cấp trên để thực hiện bảo đảm theo quy trình, 

nguyên tắc, qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời chỉ ra được các hạn chế, khuyết 

điểm để các tổ chức đảng và đảng viên nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm và 

có biện pháp khắc phục, sửa chữa trong thời gian tới; thực hiện nghiêm túc việc 

kiểm điểm xem xét trách nhiệm đồng bộ giữa hành chính và Đảng đối với các tổ 

chức, cá nhân có vi phạm, khuyết điểm, kiên quyết xem xét, thi hành kỷ luật tổ 

chức đảng và đảng viên vi phạm nếu đến mức. Những kết quả trên đã thể hiện sự 

quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp, góp phần nâng cao chất lượng, 

hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ 

Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025 theo đúng quan 

điểm, mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết số 01-NQ/ĐUk đã đề ra. 

3.2. Tồn tại, hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân 

3.2.1. Tồn tại, hạn chế, khuyết điểm 

- Một số chỉ tiêu của Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK và Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK chưa đạt được theo yêu cầu đề ra: (1) nội 

dung kiểm tra, giám sát bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy trình, nguyên tắc 

vẫn còn nhiều hạn chế; chưa bảo đảm 100% tổ chức đảng thực hiện kiểm tra, giám 

sát đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy trực thuộc và cán 

bộ, đảng viên thuộc diện cấp ủy cùng cấp và cấp trên quản lý theo thẩm quyền. (2) 

nội dung chỉ tiêu về kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với cán bộ thuộc diện cấp ủy 

cùng cấp quản lý và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 01 đảng viên, 01 tổ 

chức đảng trực thuộc trở lên. (3) kiểm tra, giám sát chi ủy viên, đảng viên là cán bộ 

thuộc diện cấp ủy cấp trên quản lý đang sinh hoạt tại chi bộ. 

- Việc rà soát quy chế làm việc của Đảng ủy, ủy ban kiểm tra và chi bộ ở một 

số đơn vị chưa kịp thời, nội dung chưa bám sát chức năng nhiệm vụ theo quy định 

của Ban Bí thư. Nội dung kiểm tra, giám sát theo chương trình năm chưa mang 

tính toàn diện, còn ít kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, các vấn đề nhạy cảm, rễ phát sinh tiêu cực và theo 

Chỉ thị 41-CT/TU ngày 31/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và thanh tra việc quản lý, sử 

dụng đất đai và đầu tư công”; Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 03/01/2018 của Ban 

Bí thư về công tác kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo 
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đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; Quy định số 179-QĐ/TW, ngày 

25/02/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán 

bộ”; Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 về việc cán bộ, đảng viên, thiết lập 

và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội”... Qua kiểm 

tra, giám sát chưa phát hiện để kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức 

đảng và đảng viên.  

- Còn 15/53 cấp ủy cơ sở chưa thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch và quy 

hoạch ủy ban kiểm tra nhiệm kỳ 2020 -2025 và 2025 – 2030 theo quy định. 12/38 

cấp ủy đã thực hiện quy hoạch nhưng chỉ quy hoạch một nhiệm kỳ (2020 -2025 

hoặc 2025 -2030). Một số đảng ủy cơ sở29 chưa kịp thời kiện toàn bổ sung ủy ban 

kiểm tra cấp mình, cá biệt Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ, Đảng ủy Sở Tài 

nguyên và Môi trường không rà soát, bổ sung quy hoạch do vậy không có nhân sự 

để kiện toàn bổ sung ủy ban kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 -2025 khi có biến 

động nhân sự. 

- Việc xác định đối tượng, nội dung chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát 

ở một số tổ chức đảng còn chưa trọng tâm, trọng điểm, dàn trải; tiến độ thực hiện 

các cuộc kiểm tra, giám sát còn có tình trạng chậm so với chương trình đề ra. Một 

số tổ chức cơ sở đảng thực hiện kiểm điểm trách nhiệm của tổ chức, cá nhân theo 

các kết luận thanh tra còn chậm tiến độ so với chỉ đạo của cấp trên; việc theo dõi, 

đôn đốc thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra của Đảng ủy Khối 

còn hạn chế. 

3.2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm 

* Nguyên nhân khách quan: 

Xuất phát từ những khó khăn trong triển khai thực hiện công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đã nêu tại mục 2.2 phần I của báo cáo này. Bên 

cạnh đó, một số tổ chức đảng trong các doanh nghiệp mới được chuyển giao về 

Đảng bộ Khối tháng 6/2022 nên chưa kịp thời quán triệt đầy đủ nội dung Nghị 

quyết số 01-NQ/ĐUK và Chương trình hành động số 08-CTr/ĐUK cua Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối. 

* Nguyên nhân chủ quan: 

- Một số cấp ủy chưa chủ động quán triệt, vận dụng, cụ thể hóa các quy định, 

hướng dẫn mới của cấp ủy cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát tại cấp mình. 

- Tính chủ động trong việc bồi dưỡng kỹ năng về nghiệp vụ công tác xây 

dựng Đảng nói chung và công tác kiểm tra, giám sát nói riêng cho đội ngũ cấp ủy 

 
29  (1) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Tòa án nhân dân tỉnh (2) ) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy BQL 

Khu Kinh tế, (3) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở TN-MT; (4) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở KH-

CN; (5) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở GD-ĐT; (6) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy trường THPT 

Chuyên Hạ Long; (7) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy BQL Dự án đầu tư xây dựng các công trình DD-

CN; (8) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Cty TNHH MTV Xổ số Quảng Ninh. 
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cùng cấp và trực thuộc của một số cấp ủy cơ sở còn hạn chế, còn chông chờ 

vào các lớp của Đảng ủy Khối. Việc đầu tư thời gian để tự học tập, nghiên cứu về 

công tác kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, ủy ban kiểm tra còn hạn chế. 

- Chưa coi trọng công tác quy hoạch đội ngũ ủy ban kiểm tra kế cận. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, 

HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH 

KỶ LUẬT ĐẢNG TRONG THỜI GIAN TỚI  

1. Cấp ủy các cấp tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, học tập, nghiên cứu Nghị 

quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 10/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về “nâng 

cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025” và Chương trình 

hành động số 08-CTr/ĐUK , ngày 06/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối 

thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK để nắm chắc quan điểm, mục tiêu và các chỉ 

tiêu đã xác định để tiến hành công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng 

theo quy định. 

2. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, 

quy định, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, nhất là Quy định số 

22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về “công 

tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 

06/07/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Kết luận 

số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về “Chiến lược công tác kiểm tra, 

giám sát của Đảng đến năm 2030”; Quyết định số 750-QĐ/TU ngày 20/9/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phê duyệt Đề án “Đổi mới, nâng cao chất lượng, 

hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Công văn số 1981-CV/TU ngày 

25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng”; các quy trình thực hiện 

kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chi bộ, ủy ban kiểm tra các cấp và một số văn bản 

quan trọng khác của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy và Đảng ủy 

Khối… Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và trách nhiệm, 

quyết tâm chính trị, trước hết là trong cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng 

về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. Xác định kiểm tra, giám sát phải 

là nhiệm vụ thường xuyên, xuyên suốt trong công tác xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị; là giải pháp quan trọng để giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương, góp phần đấu 

tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong 

sạch, vững mạnh. 

3. Từng cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu cấp ủy các cấp phải 

thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 

tại cấp mình. Xác định phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát đảm 
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bảo thiết thực, toàn diện, đồng bộ, bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị, công tác 

xây dựng đảng của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, 

bổ sung, hoàn thiện quy chế làm việc của cấp ủy, ủy ban kiểm tra và chi bộ; xây 

dựng và thực hiện tốt mối quan hệ giữa cấp ủy với cấp ủy, chính quyền địa 

phương, với người đứng đầu cơ quan, đơn vị, người quản lý doanh nghiệp để phối 

hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng. 

4. Hàng năm, bám sát Chương trình kiểm tra, giám sát và chỉ đạo của cấp 

trên, các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung chương 

trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và xây dựng, triển khai thực hiện chương trình 

kiểm tra, giám sát hàng năm đảm bảo toàn diện, chặt chẽ, có trọng tâm, trọng điểm, 

đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp. Trong đó cần phải xác định rõ đối tượng, nội dung, thời gian 

kiểm tra, giám sát; không để bỏ sót nhiệm vụ, chồng chéo về nội dung, đối tượng 

và thời gian triển khai. Vận dụng và thực hiện nghiêm túc các quy trình ở mỗi cấp 

về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật để nâng cao chất lượng, hiệu lực, 

hiệu quả sau kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng. 

5. Kết hợp chặt chẽ kiểm tra, giám sát thường xuyên với kiểm tra dấu hiệu vi 

phạm, đột xuất theo chuyên đề; đẩy mạnh kiểm tra, giám sát cách cấp. Trong kiểm 

tra khi có dấu hiệu vi phạm, phải chủ động, kịp thời, tập trung vào những lĩnh vực 

dễ xảy ra sai phạm. Chủ động triển khai thực hiện các kết luận sau kiểm tra, giám 

sát, thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền; kịp thời kiểm điểm trách 

nhiệm của các tổ chức, cá nhân theo quy định. Việc xử lý kỷ luật phải nghiêm 

minh, chính xác, kịp thời theo quy định. 

6. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cấp ủy, tổ chức đảng, 

ủy ban kiểm tra các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng. Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, 

giám sát của chi bộ, của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy và ủy ban kiểm tra ở cấp cơ 

sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát gắn với trách nhiệm người đứng đầu 

cấp ủy. Thực hiện nghiêm túc nền nếp, chế độ thống kê, báo cáo số liệu kiểm tra, 

giám sát hàng tháng, hàng quý, năm theo quy định và khi có yêu cầu. 

7. Phát huy vai trò của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra cấp 

ủy cơ sở trong thực hiện toàn diện các nhiệm vụ theo quy định của Điều lệ Đảng 

và nhiệm vụ cấp ủy giao. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong Đảng; kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm với tinh 

thần chủ động, quyết liệt, tập trung vào những nơi có vấn đề phức tạp; những dấu 

hiệu suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên. Việc 

xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý 

kỷ luật cần phải nghiêm minh, kịp thời, đồng bộ. 

8. Thực hiện nghiêm túc quy định về rà soát, bổ sung quy hoạch, quy hoạch 

ủy ban kiểm tra các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Kịp thời 
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củng cố, kiện toàn ủy ban kiểm tra cơ sở, đội ngũ cấp ủy, đảng viên làm công 

tác kiểm tra ở cơ sở khi có sự biến động về nhân sự; đảm bảo về số lượng, chất 

lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

9. Chú trọng công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệm vụ công tác kiểm tra, 

giám sát cho đội ngũ cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy, đảng viên tham mưu giúp 

việc cho cấp ủy. Đổi mới phương pháp đào tạo, bồi dưỡng, trang bị phương pháp, 

kỹ năng nghiệp vụ và thường xuyên bổ sung kinh nghiệm thực tiễn trong xử lý các 

vụ việc, cập nhật kiến thức về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật cho đội 

ngũ cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 

- UBKT Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối (báo cáo), 

- Các ban XDĐ, VPĐUK, đoàn thể trực thuộc, 

- Các đ/c UVUBKT Đảng ủy Khối, 

- Các đảng ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc, 

- Lưu UBKT, VPĐUK. 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 
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